- 5 CAVRIO, hodie Coria Luſitania opidum Ptolemao. Cau-riens ſes apud Plinium. Episcopum habet Compoſtellano ſubditum.

- 6 PACE. Noſtri quidam non mali auctores Pacem Iuliam, & Pacem Auguſtam diſtinguunt; vt Pax Auguſta ſit, qua nunc Badajoz, qua habet Episcopalem ſedem, poſita ad Anam fluuium, Compoſtellana ſuffraganea; & inde Pacenſis Colonia, & Pacenſis conuentus, apud Plinium; Pax autem Iulia, qua hodie Beja in Luſitania, cuius meminit Ptolemaus: & in ea etiam nũc extant huius rei nota argumenta: vt colligitur ex inſcriptionibus ipſius, atque ruinis: diſtat octo leucis à Badajoz.

EXO-

7. EXONOBA. Plinius à flumine Ana, inquit, litore Oceani oppidum Offonoba Lusitania cognominatum. Plinius in Lusitania cuneo ponit Myrtilen, Balsam, & Offonobam, quæ nunc Stombar; alij Syluis putant: utraq; est iuxta maris oram. Verum Syluis Episcopum habet, cui Offonobensis ecclesia antiqua est subdita: Stombar verò in eius est diœcesi.

8. OLISIBONA. OLYSIPPO est apud Plinium, & Melam, pro Vlyssippo: Plinius lib. 4. c. 21. A Tago, in ora Olyssippo, equarum è Favonio vento conceptu nobilis: estq; Tagi ostium, amnis aurum gemmasq; generantis. Apud Ptolemaum Ὀλίσσιος ἵππων. Hanc Plinius tradit postea Felicitatem Iuliam dictam. Nunc Lisboa Archiepiscopum habet, & est caput regni Lusitania, & mercium peregrinarum receptaculum celebre. De ea Isidorus sic ait. Vlyssippona ab Vlysse condita & nuncupata; quo loco sicut historiographi dicunt, cælum à terra, & maria distinguuntur à terris. Qui locus desumptus est ex Plinio lib. 4. c. 20. Olyssippo enim, inquit, ab oppido terras, maria, cælum, determinans. In diuisione Vvamba adiectæ sunt Lusitania Metropoli alia ecclesia ex Bracarensi Metropoli. De quibus in Concilio Emeritensi diximus; nimirum Egitaniam, Conimbria, Veseum, Lamecum: quas Bracarensi Metropoli. C. M. S. attribuit. Verum alias duas ponit Vvamba, nimirum Calabriam, & Numantiam. Inter Lusitaniam, & Gallæciam provincias, graues lites, atque continuæ intercesserunt frequenter de numero Episcopatum, ut constat ex Concilio Emeritensi, & ex epistola summi Pontificis, quam eidem adiunximus. Vnde non mirum si in partitione Vvamba adiectæ sunt Metropoli Lusitania Egitaniam, Conimbria, Viseum, Lamecum: in hac verò quam ex C. M. S. posuimus, Bracarensi Metropoli adiudicantur. Quin & in partitione Vvamba alij duo Episcopatus provincia Lusitana adduntur; scilicet, Calabria, & Numantiam, de quibus dicemus.

CALABRIA. Hanc hodie dicunt esse MONTANGES. In sexto, & septimo Concilio Toletano subscribit SERVVS DEI Episcopus Calabriensis, & nõ Colimbriensis.

NUMANTIA. Plinius lib. 4. c. 20. de ea sic ait: Durius amnis ex maximis Hispania, ortus in Pelendonibus, & iuxta Numantiam.

Contendunt multi ex nostris docti ex loco Plinij, Numantiam esse Soriã: alij contra, esse Zamoram: utraq; nobilis vrbs. Soria est in Episcopatu Oxomeni; Zamora Episcopum habet ex primis Hispania. Verum cum Soria non distet ab ortu Durij, sic distinguo locum Plinij.

Plinij. Durius amnis ex maximis Hispania, ortus in Pelendonibus, & iuxta Numantiam, lapsus: deinde per Arenacos & c. & lib. 3. c. 3. Pelendones Celtiberorum quatuor populis, quorum Numantini suere, clari. Unde Numantini sunt inter Pelendones; ubi est ortus Durij. Mela in Tarraconensi eam collocat: In Tarraconensi, inquit, clarissimi fuerunt Pallentia & Numantia. Zamora, Pœnũ nomẽ, Alfonso VI. Oratore, Calixto. II. R. P. circa annũ Domini. M. C. XIX. in Episcopatu erecta; Ciuitas nobilis, Durio imposta, Compostellano suffraganea.

## PROVINCIA BÆTICÆ.

1. SPALIS Metropolis. Sicque constanter Gothi scribunt, ut Spania. Verum Romani, Hispalis. Nunc Seuilla, Metropolis insignis, vrbsque opulentissima auri & argenti, merciumque Indiarum. A Mela dicitur, clarissima in Batica. Plinius: Hispalis Colonia cognomine Romulensis. Idemque unum ex quatuor conuentibus Iuridicis Hispalensem esse dicit. Isidorus nomen eius deducit à situ, eo quod in solo palustri, suffixis in profundo palis, locata sit.

2. ITALICA Hodie nõ extat. Cõspiciuntur tantum eius ruinae prope Hispalim: appellatur Hispalis vetus, ab Hispali sex passuum millibus disita. Plinius in Conuentu Hispalensi eam collocat, vocatque Ilipam cognomento Italicam. Onuphrius inter Colonias Romanas connumerat ex loco Gellij. c. 13. lib. 16.

3. ELIPA. apud Plinium est Ilipa Italica, in Conuentu Hispalensi: qua vocatur maior à Ptolemao, & Ilipula minor, cum simplici, aut geminato. l. in Conuentu Astigitano. Et existimo diminitiuum esse ab Elipa. Inde Episcopus Elipensis frequenter in Concilijs nostris subscribit. Dicunt esse hodie Niebla: alij aliter. Non habet Cathedralam Episcopalem.

4. ASTIGIS Hodie Ecija. A Mela in Batica ponitur Astigi, Hispalis, & Corduba. A Plinio, ut diximus, & Conuentus Iuridicus & Colonia Astigitana, cognomine Augusta firma, appellatur. Non habet Episcopum, sed est in diœcesi Hispalensi.

5. CORDVBA & Cordoba. Plinius: Et dextra Corduba Colonia Patricia cognominata, inde primum nauigabili Bati. Hodie Episcopum habet ex Primis Hispania. Vrbs nobilitate, & multitudine ciuium insignis, & Archiepiscopo Toletano suffraganea.